平安证券股份有限公司

关于深圳市博思堂文化传媒股份有限公司的风险提示性公告

平安证券作为深圳市博思堂文化传媒股份有限公司的持续督导主办券商，通

过 2023 年年报事前审查，发现公司存在以下情况：

一、 风险事项基本情况

（一） 风险事项类别

序号 类别 风险事项

挂牌公司是

否履行信息

披露义务

1 生产经营 重大亏损或损失 是

2 其他 其他(定期报告被出具非标准审计意见) 是

（二） 风险事项情况

1、经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日

公司合并资产负债表未分配利润累计金额-35,770,732.47 元,公司实收股本为

30,000,000.00 元，未弥补亏损超过实收股本总额。

2、根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（众会字(2024)

第 04561 号），与持续经营相关的重大不确定性段落具体内容为：“我们提醒财务

报表使用者关注，如财务报表附注 5.25 所述，博思堂公司 2023 年发生净亏损

767.37 万元，截至 2023 年 12 月 31 日公司货币资金仅为 112.23 万元，短期银

行借款及控股母公司借款合计 2,827.14 万元，公司资产负债率达 91.12%。这些

事项或情况，表明存在可能导致对博思堂公司持续经营能力产生重大疑虑的重大

不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”

公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于未弥补亏损超过实收股本总

额的议案》和《公司董事会关于 2023 年度财务报告被出具带有持续经营重大不

确定性段落的无保留意见审计报告的专项说明的议案》，公司第四届监事会第四

次会议审议通过了《关于未弥补亏损超过实收股本总额的议案》和《公司监事会

关于 2023 年度财务报告被出具带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审

计报告的专项说明的议案》，并提请 2023年年度股东大会审议。

二、 风险事项进展情况

公司 2021 年度、2022 年度亏损主要系恒大业务往来、应收账款及应收票

据计提坏账损失影响。针对该事项，主办券商已于 2021 年 9 月 30 日、2022 年

4月 22 日、2022 年 8 月 24 日、2023年 4月 14日及 2023 年 8月 24日披露了

《风险提示公告》。

经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，，

公司应收账款累计计提坏账准备 7,536.74万元，并直接导致公司 2021年至 2023

年连续亏损。

截至本公告日，公司因恒大等客户应收账款到期未支付及商业承兑汇票到期

未兑付问题，已累计提起诉讼案件共计 221 例，累计金额合计 84,386,264.49

元（公司全部为原告，无作为被告且涉案金额重大的案件）。截至本公告日，上

述案件中已结案（包括已判决、已达成和解以及已审结）的诉讼金额为

77,070,644.14元，收到款项合计 14,991,168.67元。

公司累计未弥补亏损超过实收股本总额，若公司经营状况不能改善，可能对

公司持续经营能力产生重大不利影响。

三、 对公司的影响

相关风险事项涉及影响公司持续经营能力，不会导致触发强制终止挂牌情形。

公司累计未弥补亏损超过实收股本总额，公司存在作为原告的重大诉讼

未执行完毕。若公司经营状况不能改善，可能对公司短期流动性及持续经营能力

产生重大不利影响。

博思堂被出具“与持续经营相关的重大不确定性”段落的无保留意见所涉及

事项未违反企业会计准则及其相关信息披露规范性的规定。

四、 主办券商提示

主办券商已履行对公司的持续督导义务，提示博思堂注意经营风险，及时履

行信息披露义务，采取措施提升可持续经营能力。

主办券商将持续关注公司的经营情况、诉讼进展，督促企业及时履行后续信

息披露义务。

主办券商提醒广大投资者：

若公司经营状况不能改善，可能对公司的持续经营能力存在重大不利影响，

敬请投资者注意投资风险。

五、 备查文件目录

无

平安证券股份有限公司

2024年 4月 25日

	一、 风险事项基本情况
	（一） 风险事项类别
	（二） 风险事项情况

	二、 风险事项进展情况
	三、 对公司的影响
	四、 主办券商提示
	五、 备查文件目录